*Factum est autem post haec verba sere dies octo, et assumptis Petrum et Jacobum et Joannem. Octava die Dominus promissuram futuræ beatitudinis gloriam discipulis manifestat, ut et ostensa celestis vita dulcedine, cunctorum qui haec audire possint corda refoveat, et octonario dierum numero, verum tem-*

*A pone resurrectionis gaudium doceat esse ventorum. Nam et ipse octava die, id est post sextam Sabbati, qua crucem ascendit, et septimam Sabbati, qua in sepulcro quievit, a mortuis resurrexit. Et nos post sex hujus sæculi ætates, in quibus pro Domino pati et laborare gaudemus, et septimam quietis animarum, quæ interim in alia vita geritur, quasi octava ætate resurgentemus. Nam quod Matthæus Dominum Marcusque post sex dies transfiguratum dicunt, nec temporis ordine, nec mysterii ratione resultat. Quia et illi medios tantum ponunt dies, unde et absolute post sex dies factum dicunt : hic primum adjungit et ultimum, ideoque temperatus sere dies octo commemorat. Et ille post sex mundi ætates sanctis a labore quiescendum, hic vero tempore octavo designat resurgentum. Unde et pulchre sextus psalmus Pro octava inscribitur, cuius initium est, Domine, ne in ira tua arguas me. Quia nimirum post sex ætates quibus operari licet, precibus est instantum ne in octavo retributionis tempore a judice corripiamur irato. Quod et ipse Dominus hoc loco voluit nos ostendo sue orationis exemplo docere, de quo subditur :*

*B Et ascendit in montem ut oraret. In montem namque oratus, et sic transfigurandus ascendit, ut ostendat eos qui fructum resurrectionis exspectant, qui regem in decoro suo videre desiderant, mente in excelsis habitare, et continuis precibus incumbere debere. Tres solummodo secum discipulos ducit, quia multi sunt vocali, pauci vero electi (Math. x). Et qui hic fidem, qua imbuti sunt, sanctæ Trinitatis incorrupta mente servaverint, illic ejus æterna meritentur visione letari.*

*C Et factum est dum oraret species vultus ejus altera, et vestitus ejus aibus resplendens. Transfiguratus Salvator non substantiam veræ carnis amisit, sed gloriam futuræ, vel suæ vel nostræ resurrectionis ostendit. Qui qualis tunc apostolis apparuit, talis post judicium cunctis apparebit electis. Nam in ipso tempore iudicandi et bonis simul et malis, in forma servi videbitur, ut videlicet impii quem sprevere, Judæi quem negavere, milites quem crucifixere, Pilatus Herodesque quem judicavere, queant agnoscere judicem. Vestitus autem domini, sanctorum illius chorus accipitur, quem glorificans Apostolus ait : Quotquot*

*D ergo in Christo baptizati estis, Christum induitis (Galat. iii). Qui videlicet habitus domino in terris consistente despectus, aliorumque simili videbatur, sed illi, montem petente novo candore resulget, quia nunc filii Dei suraus, et nondum apparuit, quod erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, videbimus enim eum sicuti es (I Joan. iii). Unde bene Marcus haec vestimenta describens, ait : qualia fullo super terram non potest candida facere (Marc. iii). Nam quia ille hoc loco intelligendus est fullo, quem penitens Psalmista precatur : Amplius lara me ab in-justitia mea, et a delicto meo munda me (Psal. L), non potest suis fidelibus in terra dare claritatem, quæ eos conservata manet in celis.*

*E Et ecce duo viri loquebantur cum eo. Erant autem*

Moses et Elias, quorum unum mortuum, alterum in A cœlis raptum legimus, nisi in maiestate cum Domino futuram omnium sautorum gloriam significant, qui videlicet tempore judicii, vel vivi in carne reperiendi, vel ab olim gustata morte resuscitandi pariter sunt cum illo regnaturi. Teste enim Apostolo, *Mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemus cum illis in nubibus obviem Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus* (*I Thess. 1v*). Aliter. Moses et Elias, id est, legislator et prophetarum maximus, apparent et loquuntur cum Domino, ut ostendant ipsum esse quem cuncta legis et prophetarum scripta promiserunt. Apparet autem non in insimis, sed in monte cum illo, quia soli, qui mente superna petierint, maiestatem sanctæ Scripturæ, quæ in Domino est adiuncta, perspicient. Denique et Judæi videre Mosen, sed ad Deum in montana subeantem sequi non merentur. Ad se quoque reversum non sine velamine vident. Eliam novere, sed solus triumphum ascendentis cum filiis prophetarum contemplatur Eliseus, quia nulli passim Scripturarum verba legimus, sed quam celsa in Christi mysteriis splendeat, perpauci intelligimus.

*Et dicebant excessum ejus, quem completeretur erat in Jerusalem. Et usque hodie lex et prophetæ quos-cunque in veræ fidei cacumine repererint, dispensationis dominicæ mysterium mutuis vocibus docent.*

Petrus vero, et qui cum illo gravati erant somno, et vigilantes viderunt maiestatem ejus et duos viros qui stabant cum illo. Non fortuito casu, sed mysterii ratione gravati erant somno discipuli, scilicet ut resurrectionis speciem post corporis quietem viderent. Cujus excitati ad gloriam sancti, eo verius maiestatem Domini videbunt, quo etiam suæ carnis, in qua mortem vicerant, immortalitate gaudebunt. Tunc Mosen et Eliam speculabuntur in gloria, quia melius intelligent, quomodo iota unum aut unus apex non præterierit a lege, nec Dominus solvere legem vel prophetas, sed adiungere advenerit (*Matth. v*).

Et factum est dum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum : *Præceptor, bonum est nos hic esse, et faciamus tria tabernacula, unum tibi, et unum Moysi, et unum Eliae, nesciens quid diceret.* O quanta felicitas visione Deitatis inter angelorum choros adesse perpetuo, si tantum transformata Christi humanitas, duorumque societas sanctorum, ad punctum visa delectet, ut eos ne dicedant, etiam obsequio Petrus sistere velit ! Qui et si pro humana conditione nesciat, quid dicat, insiti tamen sibi dat ardoris indicium. Nesciebat enim quid diceret, qui oblitus est regnum sanctis a Domino non in aliquo terrarum loco, sed in cœlis esse promissum, se suosque coapostolos mortali adhuc carne gravatos, immortalis vitæ statum subire non posse, et illo in sæculo domum mandata non esse necessariam. Sed et usque nunc imperitia notatur, quisque legi, prophetis, et Evangelio tria tabernacula facere cupit, cum hæc nequam valeant ab invicem separari, unum habentia tabernaculum, hoc est, Ecclesiam Dei.

Hæc autem illo loquente, facta est nubes, et obscuravit eos. Qui materiale tabernaculum quæsivit, nubes accipit umbraculum, ut discat in resurrectione non tegmine domorum, sed Spiritus sancti gloria sanctos esse protegendos. De qua Psalmista : *Filius autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt* (*Psalm. lvi*). Et in Apocalypsi sua Joannes : *Et templum, inquit, non vidi in ea, Dominus enim omnipotens templum illius est et agnus* (*Apoc. xxi*).

*Et timuerunt intrantibus illis in nubem, et vox facta est de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite. Humana fragilitas conspectum majoris gloriae ferre non sustinet, ac toto animo et corpore contremiscens ad terram cadit. Quanto quis ampliora quæsierit, tanto magis ad inferiora collabitur, si ignoraverit mensuram suam. Vox sane de cœlo Patris loquentis auditur, quæ testimonium perhibeat filio, et Petrum errore sublatu doceat veritatem, imo in Petro cæteros apostolos. Hic est (ait) Filius meus dilectus, huic faciendum est tabernaculum, huic obtemperandum. Hic est Filius, illi servi sunt Moses et Elias, debent et ipsi vobis in penetralibus cordis sui Domino tabernaculum preparare. Et nota, sicut Domino in Jordane baptizato, sic et in monte clarificate, totius Trinitatis mysterium declarari, qui gloriam illius, quam in baptismate confitemur, in resurrectione videbimus. Nec frustra Spiritus sanctus hic in lucida nube, illic apparet in columba, quia qui nunc simplici corde fidem quam percipit servat, tunc luce aperte visionis, quod crediderat contemplabitur, ipsaque qua illustrabitur, in perpetuum gratia protegetur.*

*Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus. Ubi coepit Filius designari, mox servi discesserunt, ne ad illos paterna vox emissa putaretur. Aliter : cum fieret vox super Filium, inventus est ipse solus, quia cum manifestaverit seipsum electis, erit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*), imo ipse cum suis, unus per omnia Christus, id est, caput cum corpore splendet. Propter quem unitatem alibi dicebat : *Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo.* (*Joan. iii*).*

*Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt in illis diebus quidquam, ex his quæ viderant. Futuri regni præmeditatio, et gloria triumphantis ostensa fuerat in monte. Tacent ergo discipuli, et imperante Domino, nemini dicunt visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat, ne et incredibile sit pro rei magnitudine, et post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faciat.*

*Factum est autem in sequenti die, descendantibus illis de monte, occurrit illi turba multa, et ecce vir de turba exclamavit, dicens : Magister, obsecro te, respice in filium meum, quia unicus est mihi. Loca rebus congruunt, in monte Dominus orat, transformatur, discipulis arcana suæ majestatis aperit, in inferiora descendens turbæ occursu excipitur, miserorum fletu pulaatur. Sursum discipulis mysteria regni reserat, deorsum turbis peccata infidelitatis exprobat. Sur-*

sum Patris vocem his qui sequi se poterant pandit, docebat spiritus malos ab iis qui vexabantur expellit. Qui etiam nunc pro qualitate meritorum aliis ascendere, aliis descendere non desinit. Nam terrenos adhuc et incipientes, quasi iuna petens confortat, docet, castigat; perfectos autem, quorum conversatio in cœlis est, sublimius extollendo glorificat, liberius de aeternis instruit, et sœpe ea quæ turbis ne audiri quidem valeant docet.

*Et ecce spiritus apprehendit illum, et subito clamat, et elidit et dissipat eum cum spuma, et vix discedit dilanians eum. Dæmoniacum hunc, quem descendens de monte Dominus sanavit, Matthæus lunaticum, Marcus surdum mutumque describit. Significat autem eos, de quibus scriptum est: Stultus ut luna mutatur (Eccl. xxvii), qui nunquam in eodem statu permanentes, nunc ad haec, nunc ad illa vitia mutati, crescent atque decrescent, muti non confitendo fidem, surdi nec ipsum aliquatenus fidei audiendo sermonem.*

*Et rogavi discipulos tuos, ut ejicerent illum, et non potuerunt. Latenter hoc dicio accusat apostolos, cum impossibilitas curandi interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt fidem referatur, dicente Domino: Fias tibi secundum fidem tuam.*

*Respondens autem Jesus, dixit: O generatio infidelis, et præversa, usquequo ero apud vos, et patiar vos? Non quod tædio superatus sit mansuetus ac mitis, qui non aperuit, sicut agnus coram tondente, os suum (Isai. Lii), nec in verba furoris erupit; sed quia in similitudinem medici, si ægrotum videat contra sua præcepta se gerere, dicat: Usquequo accedam ad domum tuam? quousque artis perdam industriam, me aliud jubente, et te aliud perpetrante? In tantum autem non est iratus homini, sed vitio, et per unum hominem Judæos arguit infidelitatis, ut statim intulerit:*

*Adduc huc filium tuum. Et cum accederet, elidit illum dæmonium, et dissipavit. Appropinquante enim Iesu, puerum elidit dæmon, et dissipat, quia sœpe conversi ad Deum post peccata, majoribus novisque antiqui hostis pulsamur insidiis, agentis, videlicet, ut vel odium virtutis inculiat, vel expulsionis suæ vindicet injuriam. Unde est (ut de specie transeamus ad genus) quod Ecclesiæ primordiis tot gravissima intulit certamina, quod suo regno doluit subito illata dispensia.*

*Et increparit Jesus spiritum immundum, et sanavit puerum, et redidit illum patri ejus. Non puerum, qui vix patiebatur, sed dæmonium, qui inferbat, increpat, quia qui peccantem emendare desiderat vitium utique arguendo et odiendo depellere, se vel hominem debet amando resovere, donec sanatum spiritalibus Ecclesiæ possit reddere patribus.*

*Omnibusque mirantibus in onibus quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos. Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum. Inter magnalia diuinæ*

A potentia crebrius inculcat et replicat humanæ passionis abjecta, ne repente veniens terreat, sed præmeditata mente feratur. Sane quod ait: Ponite vos, expressius et vi intentiore legendum vos, qui meo discipulatu familiarius adhæretis, quibus incerta et occulta sapientiae meæ manifestius aperui (Psal. L), cæteris divina tantum facta mirantibus, sanguinis quoque pretiosi, quo mundus est redimensus, eventum mente recondite.

*B At illi ignorabant verbum istud. Hæc ignoratio discipulorum, non tam de tarditate quam de amore pronascitur, qui carnales adhuc, et mysterii crucis ignari, quem Deum verum cognoverunt, moritum credere nequiverunt. Et quia per figuræ eum sœpe loquentem audire solebant, etiam quæ de sui traditione loquebatur figurate aliud significare putabant.*

*Intravit autem cogitatio in eo, quis eorum major esset. Quia viderant Petrum, Jacobum et Joannem seorsum ductos in montem, secretuque eis ibi aliquod esse creditum, sed et Petro superius claves regni eislorum promissas, Ecclesiamque super eum ædificandam, rati sunt vel ipsos tres cæteris, vel omnibus apostolis, Petrum esse prælatum. Sunt qui putant banc cogitationem discipulis ex eo motam, quod Dominus, juxta Matthæum, statarem de ore piscis sumptum his qui tributa exigebant pro se et Petro, quasi cæteris ementiore, dederit, ut pote qui ipsi Domino sit in tributi redditione comparatus. Sed et diligens lector hanc inter eos quæstionem, et ante didrachma redditum, inveniet suis versatam. Denique Matthæus hoc in Capharnaum memorat esse gestum. Dicit autem Marcus: Et venerunt Capharnaum, qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid in via tractabatis? at illi tacebant. Si quidem inter se in via disputaverant, quis esset illorum major (Marc. ix). Verum sive hac, sive illa, sive ultraque fuerint occasione commoniti, videns Jesus cogitationes eorum, et causas errorum intelligens, vult desiderium glorie humilitatis contentionem sancire.*

*D Apprehendens, inquit, puerum, statuit eum secus se, et ait illis: Quicunque suscepit puerum istum in nomine meo, me recipit. Vel simpliciter pauperes Christi ab iis, qui velint esse majores, pro ejus docet honore suscipiendos, vel certe malitia parvulos ipsos esse suadet, ut instar innocentie pueris simplicitatem sine arrogancia, charitatem sine invidia, devotionem sine iracundia conservent. Unde bene cum diceret: Quicunque suscepit puerum istum, addidit. In nomine meo. Ut videlicet formam virtutis, quam natura duce puer observat, ipsi pro nomine Christi, juvante rationis industria, sequantur. Sed quia se in puer suscipi docebat, videlicet quia et ipse puer natus est nobis, ne putaretur, hoc esse solum quod videbatur, adjunxit atque ait:*

*Et quicunque me recipit, recipit eum qui me misit. Ta' em se utique ac tantum credi volens, qualis et quantus est pater. Usque adeo enim nihil distat (in-*

quit) inter eum et me, ut qui me recipit, recipiat eura qui misit me.

*Respondens autem Joannes dixit: Praeceptor, viduus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Joannes præcipua devotione Dominum amans, ideoque redamari dignus, excludendum beneficio putavit eum qui non utatur obsequio. Sed docetur neminem a bono quod ex parte habet arcendum, sed ad hoc potius, quod nondum habet, esse provocandum.*

*Et ait ad illum Jesus: Nolite prohibere. Qui enim non est adversum vos, pro vobis est. Nam doctus sententia dicit Apostolus: Sed sive occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (Philipp. i). Sed licet ille gaudeat etiam de iis, qui Christum annuntiant non sincere, et tales aliquando in nomine Christi signa facientes, ob aliorum salutem censeantur non esse prohibendi, non tamen ipsis per talia signa secura sua conscientia redditur. Quin potius in illa die cum dixerint: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus? responsum accipient quia nunquam novi vos, discedite a me, qui operamini iniuriam (Math. vii). Itaque in hereticis et malis catholicis non sacramenta communia, quæ nobiscum sunt, et adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatis contraria, qua adversum nos non sunt, et Dominum non sequuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus.*

*Factum est autem, cum completerentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit, ut iret Jerusalēm. Diem assumptionis, tempus passionis dicit, quo imminentē pedetētim Jerosolymis advehitur. Cessent ergo pagani quasi hominem irridere crucifixum, et tempus sue crucifixionis constat quasi Deum prævidisse, et quasi sponte crucifigendum locum quo crucifigendus erat firmata facie, id est, obstinata atque imperterrita mente petisse.*

*Et non receperunt eum, quia facies ejus erat auctoritatem Jerusalēm. Quia Jerusalēm ire conspiciunt Samaritæ, Dominum non recipiunt. Non enim contundunt Judæi Samaritanis, ut Evangelista Joannes ostendit.*

*Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus et Joannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat illos? Et conversus increpavit illos, et dixit: Nescitis cujus spiritus estis? Magni et sancti viri, qui jam optime scirent mortem istam, quæ animam dissolvit a corpore, non esse formidandam, secundum eorum tamen animum qui illam timuerent, nonnulla peccata morte puniverunt, quo et viventibus utilis metus ineuteretur, et illis qui morte paucibantur, non ipsa mors noceret, sed peccatum, quod augeri posse, si viverent, non temere illi judicabant, quibus tale judicium donaverat Deus. Inde est quod Elias multos morte affecit, et propria manu, et igne divinitus impetrato. In cuius exemplum, cum voluissernt apostoli petere de celo ignem ad consumendum eos qui sibi hospitium non præberent, re-*

*Aprehendit in eis Dominus non exemplum prophetæ sancti, sed ignorantium vindicandi, quæ adhuc erat in rudibus, animadvertisens eos non amore corripionem, sed odio desiderare vindictam. Itaque posteaquam eos docuit quid esset diligere proximum tanquam seipsum, infuso etiam Spiritu sancto, non defuerunt tales vindictæ, quamvis multo rarius, quam in Veteri Testamento. Ibi enim ex maiore parte servientes, timore premebantur, hic autem maxime dilectione liberi nutriebantur. Nam et verbis apostoli Petri Ananias et uxori ejus examines ceciderunt, nec resuscitati sunt, sed sepulti, et Paulus dicit de quodam peccatore: Quem tradidi Satanae in interitum carnis, ut anima salva sit (I Cor. vi).*

*Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Et vos ergo, inquit, cujus spiritu signati estis, ejus et acta sectamini, nunc pie consulentes, sed in furore juste judicantes.*

*Factum est autem ambulantibus illis in via, dixit quidam ad illum: Sequar te quocunque ieris, et cetera. Miranda simul et tremenda iusti dispensatio secreta judicii, Samaritæ Dominum recipere petuntur, nolentesque feriri prohibentur. Iste sequi se spondet et removetur, alter primo patrem sepelire desiderat, et ad evangelizandum cogitur. Alius dominum secuturus, hoc ipsum domi renuntiare cupit, nec permittitur. Quidam Christum non sequens, in Christi nomine virtutes operatur, et non prohiberi jubetur. Sed in his singulis illud nobis Apostoli dicendum: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilitia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus (Rom. xi)! Et cum Samuele: Homo videt ea quæ patet, Dominus autem intuetur cor (I Reg. xvii).*

*Et ait illis Jesus: Vulpes foreas habent, et volucres caeli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Ex Domini verbis ostenditur hunc qui obsequium promittit ob hoc repudiatum, quod signorum videns magnitudinem, sequi voluerit Salvatorem, ut lucra ex operum miraculis quereret, hoc idem desiderans, quod et Simon Magus a Petro emere voluerat. Talis ergo fides juste sententia Domini condemnatur, et dicitur ei: Quid me propter divitias et sacculi lucra cupis sequi cum tantæ simpaupertatis, ut ne hospitium quidem habeam, et non meo utar tecto? Alter, intelligitur miraculis Domini commotus propter inanem jacantiam eum sequi voluisse, quam significant aves. Finxit autem discipuli obsequium, quæ fictio vulpium nomine significata est. Reclinatione vero capitis humilitatem suam significavit, quæ in illo simulatore ac superbo non habebat locum.*

*Ait autem ad alterum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, permitte mihi primum ire, et sepelire patrem meum. Non discipulatum respuit, sed expleta primum paterni funeris pietate, liberior hunc assequi desiderat, dignus per omnia, in quo Filius hominis caput reclinet, hoc est, in cuius humili*

pectore divinitas familiari quadam mansione quiescat.

*Dixitque ei Jesus : Sine ut mortui sepeliant mortuos suos, tu autem vade, annuntia regnum Dei. Notandum in hac sententia quia aliquando in actionibus nostris minora bona praetermissa sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret esse boni operis meritum, mortuum sepelire? et tamen ei, qui ad sepeliendum patrem se dimitti poposcerat dictum est : Sine ut mortui sepeliant mortuos suos, tu autem vade, annuntia regnum Dei. Postponendum namque erat obsequium hujus ministerii officio prædicacionis. Quia illo carne mortuos in terram conderet, isto autem anima mortuos ad vitam suscitaret. Quomodo autem mortui mortuos sepelire queunt, nisi geminam intelligas mortem? Unam naturæ, alteram culpæ; unam qua anima a carne, alteram qua Deus separatur ab anima. Sive mortuos, non credentes dicit. Mortuos suos autem, qui nihilominus sine fide de corpore exirent.*

*Et ait alter : Sequar te, Domine, sed primum permittu mihi renuntiare iis qui domi sunt. Si secuturus Dominum discipulus, quia vel hoc domi renuntiare velit, arguitur, quid fieri illis qui nulla utilitatis, nulla fidei adiunctione gratia, saepius suorum quos in mundo reliquere dominus revisere non timent?*

*Et ait ad illum Jesus : Nemo mittens manum suam in aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei. Manum cuiilibet in aratum mittere est, quasi quodam compunctionis instrumento, ligno et ferro dominice passionis duritiem sui cordis atterere, atque ad proferendos operum bonorum fructus aperire. Quam si quis excolera incipiens cum uxore Lot ad ea quae reliquerat viua respicere delectatur, futuri jam regni munere privatur.*

#### CAPUT X.

*Post hæc autem designavit Dominus, et alios septuaginta duos. Sicut duodecim apostolos formam episcoporum exhibere simul et præmonstrare nemo est qui dubitet, sic et hos septuaginta duos figuram presbyterorum, id est, secundi ordinis sacerdotum gessisse sciendum est. Tamei primis Ecclesiæ temporibus, ut Apostolica Scriptura testis est, utriusque presbyteri, utriusque vocabantur episcopi. Quorum unum sapientiam maturitatem, alterum industriam curæ pastoralis significat. Bene autem septuaginta duo milituntur. Sive quia totidem mundi gentibus Evangelium prædicandum erat, ut quomodo duodecim tribus Israel, ita et hi propter exteriores gentes destinarentur imbuendas. Seu quod ipso prædicantium numero totus orbis per Evangelium summas et individuæ Trinitatis illustrandus intimabatur. Sicut solem hunc constat triduanum suæ lucis ambitum mundo per septuaginta duas horas afflare solitum. Num et Dominus ipse se diem, suos vero apostolos horas appellat, dicens : Nonne duodecim horæ sunt diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit (Joan. xi). Et in Psalmis præcipitur bene : Nuntiate diem de die salutare ejus (Psal. xc), hoc est, lumen de-*

*A lunine, Deum verum de Deo vero (Joan. i). Sed et multis sanctæ Scripture locis per tres dies mysterium Trinitatis ostenditur, præcipue quia Dominus tertia die resurrexit a mortuis. Sed et in Veteri Testamento populus ad montem Sinai perveniens die tertia legem accepit. Idem fluvium Jordanem, quo baptismi gratia commendata est, tertia quam adierat die, transivit.*

*B Et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem, et locum quo erat ipse venturus. Quia duo sunt præcepta charitatis, Dei, videlicet, amor et proximi, et minus quam inter duos haberi charitas non potest (nemo enim proprie ad seipsum habere caritatem dicitur, sed dilectione se in alterum tendit, ut esse charitas possit) binos ad prædicandum discipulos Dominus mittit, quatenus hoc nobis tacitus innuat, quia qui charitatem erga alterum non habet, prædicationis officium suscipere nullatenus debet. Bene autem dicitur quod misit eos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. Prædicatores enim suos Dominus sequitur, quia prædicatione prævenit, et tunc ad mentis nostræ habitaculum Dominus venit. Verba exhortationis præcurrunt, atque per hæc veritas in mente suscipitur.*

*C Et dicebat illis : Mæsis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum mæsis, ut mittat operarios in messem suam. Mæsis multa populorum significat multitudinem. Operarii pauci penuriam magistrorum. Ipsi sunt operarii, de quibus Psalmista loquitur : Qui seminant in lacrymis in gaudio metent. Euntes ibant et siebant portantes semina sua. Venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos (Psal. cxxv). Et ut apertius loquar, mæsis multa omnis turba credentium est. Operarii pauci, apostoli, et imitatores eorum qui mittuntur ad messem.*

*D Ita, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Lupos scribas et Pharisæos vocat, qui sunt clerici Juðæorum.*

*Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, et neminem per viam salutariam. Tanta prædicatori debet in Deo esse fiducia, ut præsentis vita sumptus, quamvis non prævideat, tamen sibi hos non deesse certissime sciat. Ne dum mens ejus occupatur ad temporalia, minus aliis prævideat æternam. Cui etiam per viam neminem salutare conceditur, ut sub quanta festinatione iter prædicacionis pergere debeat, ostendatur. Quæ si quis verba etiam per allegoriam velit intelligi, in sacculo pecunia clausa est. Pecunia vero clausa est sapientia occulta. Qui igitur sapientias verbum habet, sed hoc erogare proximo negligit, quasi pecuniam in sacculo ligatam tenet. Et scriptum est : Sapientia abscondita, et thesaurus absconditus, quæ utilitas in utrisque? Quid vero per peram, nisi opera sæculi? Et quid hoc loco per calceamenta, nisi mortuorum operum exempla signantur? Qui igitur officium prædicationis suscipit, dignum non est, ut onus*

sæcularium negotiorum portet, ne dum hoc ejus **A** colla deprimit, ad prædicanda celestia non assur-gat. Nec debet stultorum operum exempla conspi-cere, ne sua opera, quasi ex mortuis pellibus, cre-dat munire. Omnis vero qui salutat in via, ex occa-sione salutat itineris, non ex studio obtinendæ ejusdem salutis. Qui igitur non amore æternæ pa-triæ, sed præmiorum ambitu salutem audientibus prædicat, quasi in itinere salutat, quia ex occasione, et non ex intentione, salutem audientibus exoptat.

*In quacunque domum intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax resta. Sin autem, ad vos revertetur. Pax quæ ab ore prædicatoris offertur, aut re-quiescit in domo, si in ea fuerit filius pacis, aut ad eumdem prædicatorem revertitur, quia aut erit quisque prædestinatus ad vitam, et cœlesti verbum sequitur, quod audit; aut si nullus audire voluerit, ipse præparator sine fructu non erit, quia ad eum pax revertitur, quoniam ei a Domino pro labore sui operis recompensatur. Ecce autem qui peram et sacculum portari prohibuit, sumptus et alimena ex eadem prædicatione concedit. Nam sequitur :*

*In eadem domo manete, edentes et bibentes, quæ apud illos sunt. Si pax nostra recipitur, dignum est ut in eadem domo maneamus, edentes et biben-tes quæ apud illos sunt, ut ab eis terrena stipendia consequamur, quibus præmia patriæ cœlestis offe-rimus. Unde etiam Paulus pro minimo hæc ipsa suscipiens, dicit : Si nos vobis spiritualia seminari-mus, magnum est si vestra carnalia metamus (I Cor. ix) ? Et notandum quod subditur :*

*Dignus est enim operarius mercede sua. Quia jam de mercede sunt operis, ipsa alimenta sustentationis, ut hic merces de labore prædicationis inchoetur, quæ illic de veritatis visione perficitur. Quia in re considerandum est quod uni nostro operi duæ mer-cedes debentur, una in via, altera in patria : una quæ nos in labore sustentat, alia quæ nos in resurrectione remunerat.*

*Et in quacunque civitatem intraveritis, et suscep-terint vos, manducate quæ apponuntur vobis, etc. Descriptio diversæ domus hospitii, quod etiam in civitatibus agere debeant, docet, plis videlicet in omnibus communicare, ab impiorum vero per omnia societate secerni.*

*In quacunque civitatem intraveritis, et non receperint vos, ezcennies in plateas ejus, dicite : Etiam pulverem, qui adhæsit nobis de civitate vestra, exter-gerimus in vos. Aut ad contestationem laboris terreni, quem pro illis inaniter suscepissent, aut ut ostenderent usque adeo se ab ipsis nihil terrenum quæ-rere, ut etiam pulverem de terra eorum non sibi patereant adhærere. Aliter : Pedes discipulorum ip-sum opus incessumque prædicationis significant. Pulvis vero, quo asperguntur, terrena levitas est cogitationis, a qua ipsi etiam summi doctores im-munes esse nequeant, cum pro auditoribus sollicitis salubribus curis incessanter intendant, et quasi per*

itinera mundi uno vix calcaneo terræ pulvrem le-gunt. Qui ergo receperint verbum, ipsi afflictiones curasque doctorum, quas pro se tolerabant, in ar-gumentum sibi vertunt humilitatis. Qui vero spre-verint doctrinam, docentium sibi labores et peri-cula tediumque sollicitudinum ad testimonium damnationis inflectunt. Et ipse est pulvis, qui in Evangelii contemptores extergi, et a quo per bonos auditores evangelistarum jubentur pedes ablui, imo per ipsum Salvatorem narrantur abluti.

*Dico autem vobis quia Sodomis in die illa remissius erit quam illi civitati. Sodomitæ quidem inter tot carnis animæque flagitia, quibus insatiabiliter arde-bant, inhospitales quoque, Ezechiele attestante, fuerunt, sed nulli apud eos tales hospites, quales apud Judeos prophetæ, quales apostoli reperti sunt. Et Lot quidem aspectu et auditu justus erat, non aliquid tamen docuisse, nulla ibi fecisse signa per-bibetur. Atque ideo, cui multum datum est, multum quæretur ab eo (Luc. xii), potentesque potenter tor-menta patientur (Sap. vi).*

*Væ tibi, Corozaim, væ tibi, Bethsaïda. Corozaim, Bethsaïda, et Capharnaum, Tiberias quoque, quam Joannes nominat, civitates sunt Galilææ, sitæ in lit-tore laci Genesareth, qui Jordane fluente efficitur, et ab evangelistis etiam mare Galilææ, vel mare Tiberiadis appellatur. Plangit ergo Dominus civi-tates quæ post tanta miracula atque virtutes non pœnituerint. Pejoresque gentilibus, qui naturale soluimodo jus dissipabant, post descriptio legis contemptum, Filium quoque Dei conculcare, gratiamque ingratissimam spernere non timuerunt.*

*Quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ in vobis factæ sunt, olim in cilicio et cinere se-dentes pœnitentier. Impletum videmus hodie dictum Salvatoris, quia scilicet Corozaim et Bethsaïda præ-sente Domino credere noluerunt. Tyrus autem ac Sidon, et quandam David ac Salomoni amicæ fuere, et post evangelizantibus Christi credidere discipulis. Tantaque fidem devotione suscepserunt, ut Paulum apostolum Tyro abeuntem cuncti cives cum uxoribus et filiis usque foras civitatem pro-sequerentur, pulcherrimoque spectaculo tanta homi-num multitudo paucissimos hospites, sed Christi præ-fide clarissimos, ad naves usque valefactura dedu-ceret. Sed quare non olim his qui credere potue-runt, verum Judæis, qui credere noluerunt, sit evangeliatum, ipsius est scire, cuius universæ viæ, misericordia et veritas (Psal. xxiv). Sane quod Dominus ait : In cilicio et cinere sedentes pœnitentier : in cilicio, quod de pilis caprarum contextur, aspe-ram peccati pungentis memoriam, qua in die judicii sinistra pars est induenda, significat; in cinere au-tem mortis considerationem, per quam tota humani generis massa in pulverem est redigenda, demon-strat. Porro in sessione, humiliationem proprie-conscientiae designat. De qua Psalmista : Surgite postquam sederitis (Psal. cxxvi), quod est dicere :*

*Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte in A tempore visitationis (1 Petr. v).*

*Et tu Capernaum usque in cœlum exaltata, usque ad infernum demergeris. Duplex in hac sententia sensus est. Vel ideo ad infernum demergeris, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti; vel ideo, quia exaltata es usque ad cœlum meo hospitio, ex meis signis atque virtutibus tantum habens privilegium, majoribus plecteris suppliciis, quam his quoque credere noluisti. Et ne quis putaret hanc increpationem illis tantummodo civitatis vel personis, quæ Dominum in carne videntes spernabant, et non omnibus, qui hodieque Evangelii verba despiciunt, convenire, consequenter adjunxit dicens :*

*Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me B spernit. Ut in audiendo quisque vel spernendo Evangelii prædicatore, non viles quasque personas, sed Dominum salvatorem, imo ipsum Patrem spernere se, vel audire, disceret. Nam sequitur :*

*Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. Quia procul dubio in discipulo magister auditor, et in filio pater honoratur. Potest et ita intelligi : Qui vos spernit me spernit. Qui non facit misericordiam uni de fratribus meis minimis, nec mihi facit, quia et ipse pro his formam servi et pauperis habitum suscepit. Qui autem me spernit, nolens credere Deum, et filium Dei concubans, spernit eum qui me misit, quia ego et Pater unum sumus.*

*Reversi sunt autem septuaginta duo cum gudio, dicentes : Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo. Bene quidem confessi sunt, deferentes honorem nomini Christi, sed quia infirma adhuc fide gaudebant in virtutibus, vide quid audiunt.*

*Et ait illis : Videbam Satanam, sicut fulgor de cœlo cadentem. Non modo video, sed prius videbam, quando corruit. Quod autem ait : Sicut fulgor, vel præcipitem de supernis ad ima lapsum significat, vel quis dejectus, adhuc transfigurat se in angelum lucis. Quia ergo discipulos de signorum operatione vicit elatos, exemplo eos terret, atque ad humanitatem revocat ejus qui primus superbiendo cecidit, ut qui hunc ob superbiam de cœlo recordarentur ejectum, multo magis se de terra editos, si superberint humiliandos agnoscant.*

*Ecce, dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, et nihil robis necebit, hoc est, omne genus immunitorum spirituum de obsessis corporibus ejiciendi, quamvis et ad litteram rectissime possit accipi; si quidem et Paulus a vípera invasus, nil adversi patitur. Et Joannes, ut historia tradit, hausto veneno, non ieditur. Illoc sane inter serpentes qui dente, et scorpiones qui cauda nocent, distare arbitror, quod serpentes aperi saevientes, scorpiones clanculo insidiantes, vel homines vel dæmones, significant. Serpentes, qui inchoandi virtutibus venena prævae persensionis objiciunt; scorpiones, qui consummatas virtutes ad finem vitare contendunt.*

*Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur. De subjectione spirituum, cum caro sint, gaudere prohibentur, quia spiritus ejicere, sicut et virtutes alias facere, interdum non est ejus meriti qui operatur, sed invocatio nominis Christi hoc agit, ad condemnationem eorum qui invocant, vel ob utilitatem eorum qui vident et audiunt, conceditur, ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius invocationem sunt tanta miracula. Nam et in Actibus apostolorum filii Scevæ videbantur ejicere dæmones, et Judas apostolus cum animo proditoris multa signa inter cœteros apostolos fecisse narratur.*

*Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in cœlis. Si Satanas (inquit) per superbiam, cœli sedem cum sociis amisit, non oportet vos de illorum humiliatione, sed de vestra sublimatione gaudere, quatenus unde illi ruere sublevati, vos humiles ascendatis. Non autem pueriliter sapiendum, quasi Deus ad remedium oblivionis bonos in cœlis, malos scribat in terris, dicente Jeremia : Universi qui derelinquent te, confundantur; recedentes, in terra scribantur (Jerem. xvii). Sed salubriter intelligendum, quod sive coelestia, seu terrestria, quis opera gesserit, per hæc quasi litteris adnotatus, apud Dei memoriam sit aeternaliiter affixus.*

*C In ipsa hora exsultavit Spiritu sancto, et dixit : Confiteor tibi, Pater domine cœli et terræ. Confessio non semper poenitentiam, sed et gratiarum actionem significat, ut in Psalmis saepissime legimus. Audiant qui Salvatorem non natum, sed creatum calumniantur, quod Patrem suum vocet cœli et terræ Dominum. Si enim et ipse creatura est, et creatura conditorem sui patrem appellare potest, stultum fuit non et suum et cœli ac terræ Dominum. vel Patrem similiter appellare.*

*D Quod abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Gratias agit, exsultat in Patre, quod apostolis adventus sui aperuerit sacramenta, quæ ignoraverint scribæ et Pharisei, qui sibi sapientes videntur, et in conspectu suo prudentes justificata sapientia a filiis suis (Luc. vii). Ubi pulchre sapientibus et prudentibus non insipientes et helbetes, sed parvulos, id est, humiles opposuit, ut probaret se tumorem damnasse, non acumen. Quia hæc est clavis, de qua alibi dicit : Tu lisisti clavem scientiarum, hoc est, humilitatem fidei Christi, qua ad divinitatis ejus agnitionem pervenire poteratis, spernentes ahijicere maluistis.*

*Etiā, Pater, quia sic placuit ante te. Iliis Dミニ verbis exempla humilitatis accipimus, non temere discultere superna consilia de aliorum vocatione, aliorum vero repulsione præsumamus. Cum enim intulisset utrumque, non mox rationem reddidit, sed sic Deo placitum dixit. Hoc, videlicet ostendens, quia injustum esse non potest quod placuit justo. Unde et in vinea mercedem labori-tibus reddens, cum quosdam operarios inæquales in opere æquaret in præmio, et plus in mercede quereret, qui labori*

amplius insundasset, ait : *Nonne es denario convenisti A mecum? Volo autem et huic novissimo dare, sicut et tibi. Aut non licet mihi, quod volo facere (Matth. xx)?* In cunctis ergo quæ exterius disponuntur aperta causa rationis est occultæ justitiae voluntatis.

*Omnia mihi tradita sunt a Pater meo. Cum omnia legis, omnipotentem agnoscis, non decolorem, non degenerem Patris. Cum tradita legis, Filium confiteris, cui per naturam omnia unius substantiae jure sunt propria, non dono collata per gratiam. Omnia autem quæ sibi tradita dicit, non mundi elementa, quæ ipse creavit, intelligenda sunt, sed hi quibus parvulis spiritu sacramenta filii Pater revelavit, et de quorum salute idem Filius, cum hæc loqueretur, Spiritu sancto exultavit. De quibus omnibus alias dicit : Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet (Joan. vi).*

*Et nemo scit qui sit Filius, nisi Pater, et qui sit Pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Non ita intelligendum est, quasi Filius a nullo possit sciri, nisi a Patre solo, Pater autem non solum a Filio, sed ab eis etiam quibus revelaverit Filius, sed ad utrumque referendum est quod ait : Et cui voluerit Filius revelare, ut et Patrem intelligamus, et ipsum Filium per Filium revelari.*